regni universum, atque indubium ex Norvegia quoque prætolaretur auxilium. His Dalecarlorum aliquot parochiæ sermonibus seductæ, opes & opem supposititio spondent Nicolao, ac nonnullos corporis illi custodes, quos inter miles quidam fuerat insignis, Petrus Gröem, servitor quondam Stenonis, & inventor, succendor, actor & choragus hujus fabulæ, à regiis dilectus osoribus. Hic diu moratus in Norvegia, suo suasit Nicolao illuc profecionem, certum Archiepiscopi subsidium habituro, indèque cum Sueonum quibusdam consilia communicaturo; sed ante horum reversionem, nullam Dalecarli seditionem vel rebellionem Gustavo moturi essent, à qua tamen fibi non temperantes, Regi produnt factionem.

Anno MDXXVII. Prænobilis heros, Thuro Joannis, supremus regni Senator inter Politicos, ex latifundio suo Lindholmensi, Xenodochium hujusmodi fundaturus, cuiusmodi esset illud de Saxia, Romanum, veniam gratiamque à Clemente VII. postulat; sicut etiam cum filius Johannes cognatum ducturus esset Christinam, Stenonis viduam, licentiâ indigeret Pontificis, illam pariter obsecrat, & votorum compos evadit. Ex hoc autem propagati connubio, Comites ab Haga & Bogesund; sed ex priori Christinæ matrimonio, Vestervenses procreati sunt Comites.

Cæterum XXII. Januarii, Braschius D. Petro Galle animum Regis manifestans, de provinciali celebranda propediem synodo, in qua, disputatione Catholicos & Lutheranos inter habitâ, præsens religionis controversia esset decidenda, multis declarat verbis, quomodo hujusmodi concertatio, licita, vel illicita foret, quandò periculosa, vel fructuosa censeretur. Non tamen regiæ obiectandum esse voluntati, verum animosè disputandum, indubiamque expectandum esse victoriam; siquidem illius ageretur causa Ecclesiæ, adversus quam portæ haud forent infernales prævalituræ. Id solum esse optandum, ut Doctor cum Doctore, miles cum milite, & Rex cum Rege, congererentur; cùmque Anglorum Rex modò in arena cum hostibus versaretur, ipsum fibi Rex Gustavus exposceret antagonistam. Demum Enchiridion Joannis Echii nuper publicatum, inque Sueoniam allatum, se D. Petro deinare memorat, non quod inermem existimaret illum, ast ut cognosceret, quibus Echius instructus armis, ipsum priùs prostravisset Lutherum.

De his factus Rex certior, II. Februarii, Braschium factionis accusat, qui post VI. indè diem respondens, afferit se Upsalensisbus aliud non scriptissè, quām suum requireret officium, deceretque honestum patriæ virum, ad idem quoque Regem obstrictum esse, nomine obligationis, Ordinibus regni traditæ; Et illum animæ, famæque melius consulturum, si Lutheranam non amplecteretur doctrinam, priusquam in Oecumenico illa foret concilio ventilata, approbata vel damnata; Regiæ deinceps prudentiæ considerandum relinquit, quām esset conveniens in Speciali velle synodo Sueciæ, illud dogma examinare, quod toties in generali orbis Christiani concilio fuisset datum? Vetuit insuper Rex Gustavus, nè quidquam Episcopus typis submitteret Hafniensisbus, nisi priùs à se foret lustratum & approbatum; ut etiam restitueret hierothecam, in cœnobio acceptam Chronebecensi, monuit.

Post biduum verò Braschius, ad Thuronem Joannis perscripsit, affirmans de præsenti rerum statu Sueticarum, lubens quidem se velle ipsum consulere, sed nequaquam audere, solum petere se judicium Thuronis de his, quos illi destinaret, articulis, proxima examinandis disputatione, ac decreuisse, priscae majorum adhærere fidei, novo Lutheri dogmate penitus repudiato,

Quibus Gustavus, pro tempore, Braschii connivens molitionibus, suo nihilominus satisfacit desiderio, M. Laurentii Andreæ, sui Cancellarii, & M. Olai

Olai Petri, suasionibus obtemperans, horumque consilio Upsaliam ad nundinas profectus Disanas, secum illuc vincitum perducit, Petrum Jacobi, quem illic pars Suetici ac Stockholmici Senatus, morti adjudicat, eamque protinus subiit, XVII. Februarii gladio cæsus, & celsiore ad austrum sub Upsalia clivo rotis impositus. Inde tamen post octiduum acceptus, mandato Regis, in cœnobio ibidem tumulatur Franciscanorum.

Succensuit autem Rex Gustavus plurimum Arosiensi & Stregnensi Episcopis, quod huic adesse noluissent judicio, nec sententiam mortis in reum proferre, qui ad vicinum secedentes conclave, protestationem Regi contrariam confecerunt, & clanculum subscripterunt. Hinc, velut etiam, quod Petrus ob defensam diceretur avitam passus religionem, atque tempore supplicii, tres in cœlo visi fuissent soles, plus ille mortuus, quam vivus, commovit in Suecia tumultus, pariterque M. Canutus, qui XXI. Februarii sub Stockholmia simili affectus fuit suppicio, dissecitus, ac in furcas conjectus. Enimvero fama hujus rei quantocuyus regnum pervagata, incolas vehementer contra Regem inflammavit, & potissimum Dalecarlos; Qui contemptâ sui Nicolai inhibitione, arma corripiunt; Stenonis se filium naçtos divulgant, illi thronum, Gustavo exturbato, deferendum affirmant; & reliquos Sueonum ad hanc militiam serio invitant, seque primarios Ecclesiasticorum ac Politicorum habituros jaçtant commilitones.

Gustavus itaque rebellioni obviaturus, literis nunciisque ad seditiosos quaquaversum destinatis, evidenter demonstrare conatur rationibus, verum Stenonis filium Nicolaum, anno mortuum superiori: hisque multi Dalecarlorum persuasi, fictitium deserunt Nicolaum; illius sectatores impetunt, & tandem inducias cum ipsis menstruas faniunt. Sed indictum Sudercopiæ conventum, pro religionis statuenda illic concordia, intermittere cogitur Rex Gustavus; ubi quidam duntaxat Procerum congregati, Dalecarlis significant, repertitio illi Nicolao nihil omnino subfidi ab ullo Summatum expectandum, quod regi Gustavo essent adhæsuri, sanguinemque, si foret opus, pro illo fusuri, rebelles ad eandemhortando fidelitatem, & mendacia Nicolai manifestando.

Is autem hactenus in Norvegia moratus, illius Senatum similibus pertraxit figmentis ad suum obsequium, ipsis Vichiæ se restituturum promittens, si auxiliis illorum Sueciâ potiretur; hocque dolo mediocres inde copias adipiscens, quibus Norvegi manifesto persoluturi.

Proinde reor mandante, aut dissimulante Rege Friderico, has Gustavi hostibus latas in Norvegia esse suppetias, quod non Vichiæ solum, ast Sueciæ inhiaret clam universæ, & Regi Gustavo bellis civilibus implicato, vel sublato, se voti non ægrè compotem fore speraret; hancque roborat suspicionem, quod Norvegos hujus nomine subsidii à Rege Gustavo accusatos, non mulctasset. Præterea illi arctius sibi hunc Nicolaum devincturi, prænobilem ipsi virginem illic desponsant, à cujus matre, præter alia magni valoris munera, prælargâ donatur auri catenâ, ceu arrabone connubii. Quâ sponsus ornatus, & CCC, armatis stipatus Dalecarliam repetit, regiosque impetit, & spem throni haud dubiam concipit.

Hic personatus Nicolaus, præcipue minatur Stockholmensis, idque propter susceptam D. Lutheri professionem, quas illi minas contemnentes, veteris exercitia religionis sensim ibi extirpant, & XXVII. ante Pascha die, senatus-consulto est decretum, ut cum grandis ille S. Georgii colossus, nimium occuparet spacii in Ecclesia S. Nicolai, ad januam collocaretur australem. Verum VI. ante Pentecosten die, in Senatu sta-

tuitur, ut Evangelica imposterum prædicatio, velut hactenùs, ibidem floraret, & concionatores omnino sacris Sueticè operarentur, ac interdum latinè, tribus duntaxat Senatoribus, missæ vernaculæ nequicquam oblitantibus. Interea temporis, Clemens VII. propter fœdus cum Gallo iectum, à Cæsare impugnatur, & VI. Maji captus, in octavum detinetur mensē, Lutherò, fautoribusque illi haudquaquam compatientibus. Quorum unus Sueonum Rex, hincque commodam nactus occasionem, opulentum regni Clerum in ordinem redigendi, rebellemque compescendi, Comitia indicit, Arosiæ, XX. Junii, hanc ob causam, & Dalecarlorum celebranda tumultum.

Immò non hac solùm tumultuatur provinciâ; sed qualibet regni ditione nova iterum gliscit seditio; eaque propter Lutheranæ introductiōnem religionis; Missæ apud Stocholmenses Sueticæ celebrationem; vernaculas in illa cantiones; militares in cœnobiis stationes; monasteriorum desolationes; novarum & incisarum vestium usurpationes; annonæ caritatem; minutiorem non esse signatam pecuniam; & insuetas, crebras, nimiasque contributiones.

His autem respondet Rex Gustavus populi gravaminibus, publicato per regnum diplomate, & illo simul Clerum, cuius nosceret instinctu, has sibi motas esse turbas, plebeculæ invisum redditurus, suis commemorat literis, se non hæreticam, verum Apostolicam promovere doctrinam; Ideoque Clerum, novam sibi affingere religionem, quod assereret, iniquum esse, ut agricola pisces vel avem sibi capiens in sustentationem, à parocho mox pecuniis mulctaretur; quod mandaret, ut clericus, in politicis responderet laico judiciis; ob mutuas non esset magis hic quam ille percussionses, diris vovendus, & anathemati subjiciendus; velut, etiam ut plebanus non arceret debitorem suum à Sacramenti perceptione, quod ad debitum persolveret; sed in foro illud ex legum præscripto exigeret; Ut neque Præfules forent amplius hæredes sacerdotum, intestato morientium cum maxima consanguineorum injuria; nec fundos retinerent, Coronæ fraudulenter subtraçtos, cum propterea Rex, ob illius inopiam frequentioribus quam esset equum, populum cogeretur exactionibus onerare. Denique in horum comprobationem, subiungit Imperatorem, propter hujusmodi arrogantiam sui Cleri, etiam ipsum nuper Romanum Pontificem, in vincula conjecisse.

Quibus Rex prætextibus, Cleri plurimum causam prægrayabat, & suam roborabat, modumque parabat securiorem, ad spoliandum opulentia potentiaque in proximis Arosiæ comitiis Antistites.

Quamobrem congregatis illic Ordinibus, primum absentes illuc litteris invitat blandissimis Dalecarlos, & nuncios eò destinat. Deinde Proceres regni politicos, hactenùs Cleri partibus studentes, ad suas pertracturus, in convivio XX. Junii Ordinibus regaliter exhibito, Senatoribus, aliisque regni Optimatibus, primum a solio regio tribuit sedendi gradum; secundum vero Episcopis, qui proximum à regibus multo tempore habuissent; tertium Nobilibus; quartum Clero reliquo; quintum civibus; & sextum deputat locum agricolis.

Ex qua sedium immutatione, status quoque sui, & religionis, diminutionem variationemque Præfules non obscure prospicientes, postridie cum præsenti hoc super negotio in Ecclesia S. Egidii, januis oclusis, deliberant Clero, & confectæ subscribunt protestationi, sancte spondentes universi, quod sponte Regis voluntati non essent obsecuturi, nec fundos Ecclesiæ ipsi permissuri, multò minus ayitam deserturi religio-

nem, hæcque sub cippo templi abscondita obligatio, & post annos reperta XV, Regi Gustavo præsentatur.

Is autem hujus modò ignarus conspirationis, Ordines præfato die congregatos, in cœnobio ibi Dominicanorum accedens, sequentia ipsis puncta discutienda & decidenda proponit: Inprimis, quomodo crebros populi, ac præsertim Dalecarlorum sedare liceret tumultus, quos attentata religionis immutatio, potissimum commovisset? Deinde, cum regiae conditio dignitatis adeò esset tenuis, ut suus in throno antecessor Steno, non plus quam D. in bello milites, de Coronæ posset alere provenientibus, illaque proflueret inde penuria, quod priores Sueciæ Gothiæque Reges, perperam à Clero persuasi, plus æquo de prædiis Reipub. illi atque Ecclesiæ olim donavissent. Atque hinc regni Antistites, eò potentiae & opulentiae evasissent, ut Regibus essent ipsis locupletiores; illis non raro se opponerent, cum maximo patriæ detimento; fortissimas sibi arcæ conderent; obseSSI diu illic se defenderent; ac thronum Dâniæ Regibus sæpenumero proderent. Inferior etiam regni Clerus, nimiis abundans redditibus, immodico indulgeret passim luxui, nec suo satisfaceret officio, cum plurimarum periculo animarum. Præsertim verò Ecclesiæ Patres cathedralium, & cœnobitæ, annuis de redditibus viventes, prædictâ distraherentur abundantia, illaque potissimum de causa, quod pleraque monasteria, pro LX, vel XL. olim personis fundata, & dotata, non pauca illorum hodie à VI. vel VIII. duntaxat incolerentur personis; priostis tamen levantibus redditus, indeque turpiter luxuriantibus. Equestrem simul regni Ordinem hanc quoque propter causam, tantopere exhaustum esse commemorat, ut ab inopi opem regni principe, identidem flagitare cogeretur, & ruinæ proximum, nisi auxiliaris quantocyùs ipsi manus porrigeretur.

Quamobrem poscebat Rex Gustavus, ut Præfules, Clerusque Regni universus, de necessaria provisi sustentatione superfluos restituerent Coronæ proventus, & quæ adversus Caroli regis inquisitionem, ab anno MCDLIV. donata Ecclesiasticis essent prædia, ad legitimos redirent hæredes, quorum majores, cum suæ injuria progeniei, penuriaque, illa Clero, vel Ecclesiis quondam legassent. Et hoc quidem Rex Gustavus eâ fecit intentione, ut patritii Sueonum, in prædæ admissi partem, ipsis sibi obsequientiores fidelioresque redderet. Sed plebeculam huic simul additam causæ facturus, spondebat, ubi Clerus aliquantulum esset emunatus, non toties ipsam contributionibus esse exauriendam. Neque his Princeps contentus, arcæ ab Episcopis exigit; mulætas per ipsis hactenus levatas, postulat; appellations Romam, & confirmationes inde peti consuetas, abrogandas, velut regno perniciofas, desiderat; Ecclesiæ Stockholmianæ suburbanas, certè hostiùm latibula, bcupit diruendas, & priarias Cleri prærogativas, censem antiquandas, penitusque proscribendas.

Inde laicorum sibi animos magnopere devinciens, ac præsertim Stockholmianum, qui alias propter fideli innovationem, quam illi essent amplexati, Regi Gustavo erant addictissimi, aliosq; civitatuni incolas ipsi propensos reddiderunt.

Oratione finitâ, poscenti responsum regi Gustavo, non minùs prolixo respondet sermone Braschiis Ostrogothiæ Antistes, totius Cleri nomine, asséverans, quæ à religiosis essent majoribus divino assignata obsequio, à minoribus fine horrenda numinis indignatione, nullatenus posse revocari, aut abalienari. Præterea regni Clerum ita dependere ab arbitrio summi Pontificis, ut citra ipsius permissionem in hujusmodi non licet illi quicquam attentare negotiis! Quæ adeò displicuit Principi responsio, præsertim cum simul à reliquis appro-

baretur Ordinibus Ecclesiasticis & Politicis, ut cum indignatione assurgens, se regio abdicaret officio, ac solutionem pro hæreditariis in regno fundis, impensisque in patriæ vindicationem ex tyrannorum potestate factis, flagitaret; his acceptis ex Suecia migraturus, nec unquam rediturus esset. Et sic reversus in arcem, quatriduum in ea moratur, & cum peritioribus rerum militarium familiarius conversatur, meditans fortassis rebelles armis ad obsequendum suæ voluntati compellere, quorum formido non mediocriter Ordines perturbavit. Excepto tamen viro magnanimo Thurone Joannis, aulæ magistro regiæ, qui his minimè perterritus, nec quòd conjugem haberet Regis amitam, remoratus, se acerri-  
mum Cleri præbuit defensorem, & vesperi hospitium repetens, præeun-  
ti mandat servitori, iracundo tympanum sono pulsare, ipsemque subse-  
quens cum fremitu submurmurat, sibi nequaquam Lutheri dogma obtru-  
sum iri.

Per sequens deinde biduum Ordines congressi, discordibus consul-  
tarunt sententiis, donec Cancellarius ex parte regia, M. Laurentius; & ad-  
versaria, M. Magnus, Sudermannia Præsul, copioso persuasissent sermone  
Ordinibus concordiam, affirmantes securiorem Sueonibus hic non esse  
viam, quam regiæ obtemperare voluntati. Magnus quoque Bruntonius,  
Procerum non postremus, Thuro sevocato, pericula insinuat impen-  
dentia, afferens prudentis non esse viri, non velle tempori servire.  
Indeque Thuro superatus, salutaria monenti consentit; ingeminans ta-  
men, nisi Gustavus resipisceret, sibi haud defuturam deinceps occasio-  
nem illum deponendi. Stocholmenses denique, siam protestantes civita-  
tem ad manus Regis Gustavi septennio conservandam, regios vehemen-  
ter quoque perculerunt adversarios. Itaque de propositis Ordines jam  
fermè concordes articulis, sola remoratur religionis dissensio. De qua  
propterea, XXIII. Junii, Doctor Petrus Galle, Upsalensium Archidiaconus,  
cum M. Olao Stocholmensium Syndico, & Ecclesiaste, causam propu-  
gnante Evangelicorum, acriter disceptavit, donec illud nox dirimeret  
prælium.

Postero autem die, qui divo fuit præcursori sacer, Rex Gustavus  
jam Ordines suis inclinatos votis intelligens, & ab illis quām humillimè  
sæpius vocatus, ad ipsos descendit, animosque Præsulum in primis explo-  
raturus, à Magno Stregnensium Episcopo, arcem poscit Tonnelsiegensem,  
& à Magno Scarensem Antistite, Lechensem, nec ægrè admodum illas  
obtinet. Deinde Braschius, ad Munchabodensem Regi permittendam, sol-  
licitatus, orat ut sibi permitteretur superstiti, & non solum repulsam pas-  
sus, castrumque ipso invito occupatum, ac satellitum illius regio proti-  
nus adscriptum servitio; verū & ipsem, datis sponsoribus, novam  
Principi fidelitatem spondere compellitur, & cum ipso reliqui Præsules  
ad subscriendum constitutionibus Arosiensibus, adiunguntur.

His porro fuit decretum, præter articulos commemoratos, ut in  
scholis sacra prælegerentur biblia; Episcopi, Ecclesiæ idoneis conferrent  
sacerdotibus; sed canonica nemini largirentur beneficia, Regis absque  
consensu; distinctæ citra necessitatem parochiæ, ita essent ordinandæ, ut  
binæ in unam converterentur; Laicus percutiens Clericum, non foret  
magis imposterum anathemati subiectus, quām adversarius, reusque mul-  
ctaretur, ex legum præscripto civilium; Defuncti bona sacerdotis, legitimi  
caperent hæredes, non Episcopus; Sponsus, ante nuptias impræ-  
gnans sponsam, non more plecteretur haec tenus usitato, nisi eam repudia-  
rit; Clericus, in causa profana forum adiret politicum cum adversario, in  
aliis, Ecclesiasticum; Monachis liceret mendicantibus, bis solum in anno  
regnum